¹ See Utenhoven's *Simplex et fidelis narratio*, etc., Bas. 1560, and the extracts from it by Salig, Vol. II. pp. 1090 sqq., and Ebrard, Vol. II. pp. 536 sqq. Mönckeberg attempts to apologize for Westphal, but without effect. Compare the remarks of Dörner, p. 401.

² 'Fatemur,' he says in his *First Defense*, '*Christum, quod panis et vini symbolis figurat, vere prestare, ut animas nostras carnis sue esu et sanguinis potione alat. . . . Hujus rei non fallacem oculis proponi figuram dicimus, sed pignus nobis porrigi, cui res ipsa et veritas conjuncta est: quod scilicet Christi carne et sanguine animæ nostræ pascantur*' (in the new edition of his *Opera*, Vol. IX. p. 30). In the *Second Defense*: '*Christum corpore absentem docco nihilominus non tantum divina sua virtute, quæ ubique diffusa est, nobis adesse, sed etiam facere ut nobis vivifica sit sua caro (Vol. IX. p. 76). . . . Cenam plus centies dici sacrum esse vinculum nostræ cum Christo unitatis (p. 77). . . . Spiritus sui virtute Christus locorum distantiam superat ad vitam nobis e sua carne inspirandam*' (p. 77). . . . And in his *Last Admonition*: '*Hæc nostræ doctrinæ summa est, carnem Christi panem esse vivificum, quia dum fide in eam coalescimus, vere animas nostras alit et pascit. Hoc nonnisi spiritualiter fieri docemus, quia hujus sacræ unitatis vinculum arcana est et incomprehensibilis Spiritus Sancti virtus*' (Vol. IX. p. 162).

³ He wrote to Calvin, Oct. 14, 1554 (*Corp. Reform.* Vol. VIII. p. 362): '*Quod in proximis literis hortaris, ut reprimam ineruditos clamores illorum, qui renovant certamen πρὶ ἀπολατρίαις, scito, quosdam præcipue odio mei eam disputationem movere, ut habeant plausibilem causam ad me opprimendum.*' To Hardenberg, in Bremen, May 9, 1557: '*Crescit, ut vides, non modo certamen, sed etiam rabies in scriptoribus, qui ἀπολατρίαις stabilivunt.*' And to Mord-eisen, Nov. 15, 1557 (*Corp. Reform.* Vol. IX. p. 374): '*Si mihi concedatis, ut in alio loco rivam, respondebo illis indoctis sycophantis et vere et graviter, et dicam utilia ecclesie.*' He gave, however, his views pretty clearly and dispassionately shortly before his death in his *rota* on the Breslau and Heidelberg troubles (1559 and 1560).

The controversy gradually spread over all Germany, and was conducted with an incredible amount of bigotry and superstition.

In Bremen, John Timmann fought for the real presence, and insisted upon the ubiquity of Christ's body as a settled dogma (1555), while Albert Hardenberg opposed it, and was banished (1560); but a reaction took place afterwards in favor of the Reformed Confession.